除上述各項之外的其他營業外收支淨額 -1,156,738.37

前述非經常性損益應扣除的所得稅費用 122,188.78

前述非經常性損益應扣除的少數股東權益 -221,900,634.63

合計 90,685,535.06

上表中期初每股淨資產按合併湘火炬前 33000萬元股本計算，因公司合併湘火炬調整期初合

併報表後，期初淨資產中包含合併湘火炬而享有的權益，如果按換股後股本 52065萬元計算，每

股淨資產 7.04元，2007年 6月末每股淨資產較期初增加 23.01% 。

三、國內外會計準則差異

 國內會計準則 境外（國際）會計準則

淨利潤 975,213,303.34 926,158,000.00

淨資產 4,507,618,463.54 7,745,670,000.00

差異說明

（1）本期淨利潤差異：按香港財務報告準則將本期應付濰坊柴油機廠商標及專有技術欠款

隱含利息 3,182千元，計入“財務費用”，故影響淨利潤減少 3,182千元；公司合併湘火炬

汽車集團股份公司，按國內企業會計準則被合併方合併前的收入成本利潤納入合併範圍，按

香港財務報告準則購買企業自完成購買日後納入合併範圍，此項影響淨利潤減少 45,873千

元。

（2） 期末淨資產差異：按香港財務報告準則，2005年將應付濰坊柴油機廠商標及專有技

術欠款隱含利息 30,607千元調增股東權益；付款期內應付濰坊柴油機廠商標及專有技術欠

款隱含利息計入“財務費用” ，期末影響淨資產 5,970千元；公司合併湘火炬汽車集團股

份公司，按國內企業會計準則合併方在企業合併中取得的資產和負債，按照合併日在被合併

方的賬面價值計量，合併方取得的淨資產賬面價值與支付的合併對價賬面價值（或發行股份

面值總額）的差額，調整資本公積；按香港財務報告準則購買企業中取得的資產和負債按公

允價值計量，此項影響淨資產 3,211,237千元，無形資產攤銷轉回影響淨資產 31,112元，遞

延稅項影響減少淨資產 10,267千元。

四、其他指標

淨資產收益率 每股收益 報告期利潤

全面攤薄 加權平均 基本每股收益 稀釋每股收益

歸屬於公司普通股股東的淨利潤
21.63

23.48   1.87   1.87

扣除非經常性損益後歸屬於公司

普通股股東的淨利潤  19.62 24.20 2.25 2.25

第三節  股本變動和主要股東持股情況

一、持股情況變動情況

1、股本變動情況表

本次

變動前
本次變動增減（＋，－）

本次

變動後

數量 比例 發行新股 送股
公 積 金

轉股
其他 小計 數量 比例

一、有限售條件股份 203500000 61.67%  15140586   161 15140747 218640747 41.99%

1、國家持股   15140586   15140586 15140586 2.91%

2、國有法人持股 101450000 30.74%   101450000 19.49%

3、其他內資持股 67800000 20.55%   161 161 67800161 13.02%

其中：境內非國有法

人持股

53000000 16.06%   53000000 10.18%

境內自然人持股 14800000 4.48%   161 161 14800161 2.84%

４、外資持股 34250000 10.38%   34250000 6.58%

其中：境外法人持股 34250000 10.38%   34250000 6.58%

境外自然人持股

二、無限售條件股份 126500000 38.33%  175512966   -161 175512805 302012805 58.01%

1、人民幣普通股   175512966   -161 175512805 175512805 33.71%

2、境內上市的外資股

3、境外上市的外資股 126500000 38.33%   126500000 24.30%

4、其他

三、股份總數 330000000 100%  190653552   0 190653552 520653552 100%

注：1、經公司於 2006 年 12 月 29 日召開的本公司股東特別大會及類別股東大會批准，並於 2007

年 3 月 30 日經中國證監會證監發行字[2007]64號文核准，本公司發行 190653552 股，完成對湘火

炬汽車集團股份有限公司的換股吸收合併。2007 年 4 月 30 日，經深圳證券交易所審核同意，本

公司 A 股在深交所掛牌上市。

2、其他變動是報告期內張玉浦先生擔任公司高管，其原持有公司 161 股股份，轉為有限售條件股

份。

2、有限售條件股份可上市交易時間

   單位：股

時  間

限售期滿新增可

上市交易股份數

量

有 限 售條 件股

份數量餘額

無 限 售 條 件

股 份 數 量 餘

額

說  明

2010 年 4 月 30 日 218640586 0 0 根據公司非流通股股東及 24 名自然

人發起人股東承諾，自公司股票在

深交所上市起 36 個月內不轉讓其所

持股票。此外，公司董事、監事、

高管股票限售情況見第四章

2008 年 4 月 30 日 42 119 0

高管張玉浦所持股份在公司股票上

市滿一年後可按中國證監會的相關

規定轉讓

3、前 10 名有限售條件股東持股數量及限售條件